

KẾ HOẠCH

Cao điểm giám sát, kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Công văn số 3143/UBND-KT ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc triển khai Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Công Thương; Kế hoạch số 01/KH-TTTN ngày 17/5/2025 của Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (SHTT) và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, bảo vệ quyền lợi, sức khỏe người tiêu dùng; chủ động trong công tác kiểm soát, nắm bắt tình hình, phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, Chi cục Quản lý thị trường (QLTT) tỉnh Đăk Nông ban hành **Kế hoạch Cao điểm giám sát, kiểm tra, xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền SHTT** (Kế hoạch) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả, kịp thời chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình hình mới; tập trung đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền SHTT để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần ổn định tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền SHTT, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm trên môi trường thương mại điện tử (TMĐT); kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông trên thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền dưới nhiều hình thức đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa và người tiêu dùng để nâng cao ý thức pháp



luật trong hoạt động kinh doanh và văn hóa tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Bám sát tinh thần, nội dung Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025, Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 3143/UBND-KT ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc triển khai Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm, thực chất, không hình thức.

- Việc triển khai hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật; kết hợp hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; không gây phiền hà, cản trở đối với hoạt động kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

- Các Phòng, Đội QLTT chủ động nắm bắt diễn biến tình hình, tăng cường công tác quản lý địa bàn, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, chủ động phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng trên địa bàn, thực hiện kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền SHTT, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tập trung kiểm tra trên môi trường TMĐT, xử lý nghiêm và kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân, nhất là các sản phẩm sữa, thuốc tân dược, thực phẩm bảo vệ sức khỏe...

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả theo đúng thời hạn quy định, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025, Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền SHTT; đưa các chỉ đạo này vào chương trình công tác thường xuyên của đơn vị, xây dựng Kế hoạch, phương án cụ thể để triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ trưởng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Công Thương, Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/ĐP và Sở Công Thương tỉnh Đăk Nông trong đợt Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền SHTT.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là mặt hàng thiết yếu, dễ bị lợi dụng để đầu cơ, buôn lậu và đưa các mặt hàng như: các sản phẩm sữa, thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, xăng dầu, đường, thuốc lá, phân bón... vào danh mục các mặt hàng trọng điểm thực hiện kiểm tra trong đợt Cao điểm. Chú trọng kiểm tra trên các sàn giao dịch TMĐT và các mạng xã hội, nơi tiềm ẩn nhiều nguy cơ về hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền SHTT.

3. Xây dựng phương án, kế hoạch phối hợp với các lực lượng chức năng như Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng,... thường xuyên kiểm tra trên khâu lưu thông, rà soát các kho hàng, điểm tập kết hàng hoá, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,...

4. Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin và phối hợp đấu tranh, phòng chống các hành vi kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả, hàng xâm phạm quyền SHTT trên môi trường TMĐT.

5. Phối hợp với các cơ quan báo, đài, cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng xâm phạm quyền SHTT; tuyên truyền phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo của các đối tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông tin cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; kết hợp công tác kiểm tra, xử lý vi phạm với việc vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại trên thị trường tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả bằng các hình thức đa dạng, thiết thực; thực hiện ký cam kết không sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng; kiểm tra đối với những cơ sở kinh doanh đã ký cam kết và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động công vụ của công chức do cấp mình quản lý để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh công chức hoàn thành nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; kiên quyết xử lý nghiêm tập thể, cá nhân bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Ngoài những nhiệm vụ nêu ở Mục II của Kế hoạch này, để Kế hoạch đạt hiệu quả cao, Chi cục QLTT yêu cầu các đơn vị trực thuộc tập trung triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Các Đội Quản lý thị trường

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đấu tranh, phòng chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn 2021-2025 (Kế hoạch 888).

- Tập trung phát hiện kiểm tra đột xuất và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền SHTT, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm trên môi trường TMĐT, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn được giao quản lý, thời gian cao điểm từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025 và các tháng tiếp theo.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ theo dõi, nắm bắt tình hình về diễn biến cung cầu, giá cả hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu, dễ bị lợi dụng để đầu cơ, buôn lậu; chủ động phát hiện những biến động bất thường, những vấn đề nổi cộm của thị trường, từ đó có phương án kiểm tra, kiểm soát kịp thời.



- Giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân trên các kênh bán lẻ, đại lý không chính thức, nhất là các sàn giao dịch TMĐT và các mạng xã hội, nơi tiềm ẩn nhiều nguy cơ về hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng và hàng xâm phạm quyền SHTT.

- Tập trung tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa tại các trung tâm thương mại, chợ chuyên doanh, chợ dân sinh, các cơ sở sản xuất; chú trọng kiểm tra hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng xâm phạm quyền SHTT, nhất là đối với các mặt hàng như: các sản phẩm sữa, thuốc tân dược, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật...

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan và chính quyền địa phương tăng cường công tác nắm bắt tình hình, rà soát các kho hàng, bến bãi trên địa bàn được giao quản lý nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm; tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trong kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị trường; kiểm soát, ngăn chặn hàng hóa nhập lậu, hàng hóa vận chuyển trái phép từ khu vực biên giới vào thị trường nội địa tiêu thụ.

- Phát hiện và xử lý các kho hàng, tụ điểm các đối tượng lợi dụng TMĐT để kinh doanh các mặt hàng vi phạm pháp luật.

- Giao các Đội QLTT thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch này tối thiểu 05vụ/Đội.

- Đội trưởng các Đội QLTT chịu trách nhiệm chính trước Chi cục trưởng và trước pháp luật nếu buông lỏng quản lý để xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật nổi cộm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn được giao quản lý.

2. Các Phòng chuyên môn

2.1. Phòng Nghiệp vụ - Pháp chế

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu Chi cục trưởng triển khai các Đoàn công tác giám sát, kiểm tra, đôn đốc các Đội Quản lý thị trường việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ của các Phòng, Đội QLTT trong thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra đột xuất các đơn vị có dấu hiệu vi phạm nhằm kịp thời chấn chỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của đơn vị, công chức QLTT.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho các Đội QLTT trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tiếp nhận phản ánh qua đường dây nóng của Chi cục và chuyển cho các Đội QLTT xử lý.

- Tham mưu Lãnh đạo Chi cục báo cáo Sở Công Thương trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác của UBND tỉnh Đăk Nông về Cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại.

- Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389/DP; tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền

SHTT; phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật dưới nhiều hình thức đến các cơ sở kinh doanh chấp hành đúng theo quy định pháp luật; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Đăng tải các tin tức nổi bật trong đợt Cao điểm lên Trang thông tin điện tử Chi cục QLTT tỉnh Đăk Nông; đồng thời cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông về công tác chỉ đạo điều hành, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật của lực lượng, bảo đảm thông tin kịp thời, trung thực, khách quan, tạo sự đồng thuận của tổ chức, cá nhân trong thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Sở Công Thương, Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước và UBND tỉnh Đăk Nông kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Bố trí phương tiện, trang thiết bị, kinh phí phục vụ công tác và các chế độ có liên quan theo quy định để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra công vụ đột xuất về kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các đơn vị, công chức QLTT.

- Đề xuất hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thực hiện Kế hoạch Cao điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 15/6/2025 và các tháng tiếp theo.

2. Chế độ báo cáo:

Các đơn vị báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch này hàng tuần thể hiện Mục riêng trong báo cáo tuần. Kết thúc đợt cao điểm, các đơn vị đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, xác định rõ nguyên nhân, từ đó đề ra các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền SHTT và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Chi cục trước ngày **18/6/2025** để tổng hợp đánh giá kết quả báo cáo theo quy định (báo cáo file mềm gửi về địa chỉ email: daknong.nvth@dms.gov.vn để tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm giám sát, kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền SHTT. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Chi cục QLTT để chỉ đạo kịp thời./. Ch

Noi nhận:

- UBND tỉnh Đăk Nông (b/c);
- Sở Công Thương (b/c);
- Cục QL&PTTTTN (b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng, Đội QLTT;
- Lưu: VT, NVPC (Q).

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Trãi



32